İncelendiğinde görülür ki Kur'ân-ı Kerim'deki bazı kelimeler farklı yerlerde farklı anlamlarda kullanılmıştır. Bu durum ayet-i kerimede geçen hem dalâlet hem de hidayet kavramı için de söz konusudur. Bu hususlarla ilgili "*el-Vucûh ve'n-Nazâir*" adlı bir eser kaleme alan Mukâtil b. Süleyman (150/767), "hüdâ" kelimesinin Kur'ân-ı Kerim'de on yedi, "dalâlet" kelimesinin ise sekiz farklı anlamda (vücûh) kullanıldığını ifade etmiştir.⁶

Rasulullah'ın risâlet öncesinde dalâlet halinde olmasını değerlendiren müfessirlerin, bu hususu farklı şekillerde izah etmeye çalıştıklarını görüyoruz.

Bu kelime söz konusu ayet-i kerimede de hidayet kavramının zıddı olarak yer almaktadır. Öte yandan Rasulü Allah'ın peygamberlik öncesinde de kavmi gibi yaşamadığı, putlara tapmadığı, onlar adına kurban kesmediğini de biliyoruz.¹⁰ Bu

⁷ Söz konusu ayet ile ilgili zikredilen görüşler için bkz. et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/923), *Câmiu'l-Beyân an-Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Cize: Dâru Hicr, trs, XXIV, 489-490; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî (333/944), *Te'vîlâtü Ehli's-Sünne/Tefsîru'l-Mâturîdî*, Thk. Mecdî Bâsellûm, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2005, X, 560-561; Mahmud b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî (538/1144), *Tefsîru'l-Keşşâf an-Hakâiki Ğavâmidü't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvîl fi-Vücûhi'l-Te'vîl*, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2006, IV, 756; Fahreddin er-Râzi (606/1210), *Me-fatihu'l-Gayb*, Beyrut: Dâru'l-Fikir, 1994, XXXI, 216-218; Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesir el-Kuraşî ed-Dimeşkî (774/1372), *Tefsîru'l-Kur'ân'il-Azîm*, Thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme, 2. Baskı, Riyad: Dâru Taybe, 1999, VIII, 426-427; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (1942), *Hak Dini Kur'ân Dili*, Sadeleştirenler: Heyet, Azim Dağıtım, İstanbul: 1992, X, 280.

⁸ Şûra, 42/52.

⁹ Zemahşerî, *Keşşâf*, IV, 756.

Böyle bir amacı olmadığı gibi Allah'tan da

gelen ve şirk unsurları içermeyen bir dini hayat üzere olduğu sonucuna varmıştır. Bkz. İzzet Derveze, *Kur'ân'a Göre Hz. Muhammed'in Hayatı*, İstanbul: Yarı yay., 2015, 6. Baskı, I, 538.

¹¹ Muhammed b. İsmail el-Buhari (256/869), *Bedü'l-Vahiy*; Thk. Muhammed Zühayr b. Nasır, Daru Tavku'n-Necat, I. Baskı, 1422 h., 3. Rasulü Allah'ın Hira mağarasındaki bu ibadet hali “te-hannüs” olarak ifade edilmektedir. Bu kavram, şekli ve rükunları açıklanmamakla birlikte “taab-büd” yani ibadet etmek olarak anlaşılmaktadır.

⁴¹ Bu bağlamda Rasulü Allah'tan nakledilen ve kendi toplumunu ümmî olarak niteleyen şöyle bir rivayet de söz konusudur: “*Biz ümmî bir topluluğuz, yazı ve hesabı bilmeyiz.*” Bkz. Buhari, *Savm*, 13; Müslim b. Haccac Ebu'l Hasan el-Kuşeyri (261/875), *Sıyam*, Thk: Muahammed Fuad Abdülbaki, Beyrut: Daru İhyai't-Türasi'l-Arabi, trs., 15.

⁴² Araf suresinin 157 ve 158. Ayetleri bağlamında ümmîlikle ilgili yapılan yorumlar için bkz. Taberî, *Câmiu'l-Beyân an-Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, X, 491-499; Mâturîdî, *Te'vilâtü Ehli's-Sünne*, V, 54-59; Râzi, *Mefâtihu'l-Gayb*, X, 24-26; Elmalılı, *Hak Dini Kur'ân Dili*, IV, 146.

IV. Kaynakça

- Ahmet Önkal, “Hz. Peygamber’in Ümmiliği”, *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Konya, 1975.
- Bedrettin Çetiner, *Fatiha’dan Nas’a Esbab-ı Nüzul, Kur’an Ayetlerinin İniş Sebepleri*, İstanbul: Çağrı Yayınları, 2002.
- Ebü Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, (310/923), *Câmiu’l-Beyân an-Te’vîli Âyi’l-Kur’ân*, Thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Cize: Dâru Hicr, trs.
- Ebu’l-Kasım el-Hüseyn b. Muhammed, er-Ragıp el-İsfehâni, *el-Müfredât fi-Garîbu’l-Kur’ân*, Mektebetü Nizar Mustafa el-Bâz, trs.
- Ebü Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî (333/944), *Te’vilâtü Ehli’s-Sünne/Tefsîru’l-Mâturîdî*, Thk. Mecdî Bâsellâm, Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2005.
- Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesir el-Kuraşî ed-Dimeşkî (774/1372), *Tefsîru’l-Kur’ân’il-Azîm*, Thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme, 2. Baskı, Riyad: Dâru Taybe, 1999.
- Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (1942), *Hak Dini Kur’an Dili*, Sadeleştirenler: Heyet, Azim Dağıtım, İstanbul: 1992.
- Fahreddin er-Râzi (606/1210), *Mefâtihu’l-Gayb*, Beyrut: Dâru’l-Fikir, 1994.
- İzzet Derveze, *Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı*, 6. Baskı, İstanbul: Yarın yay., 2015.
- Mahmud b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî (538/1144), *Tefsîru’l-Keşşâf an-Hakâiki’l-Gâvâmidî’t-Tenzil ve Uyûni’l-Ekâvil fi-Vücûhi’-Te’vîl*, Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2006.
- Mehmet Suat Mertoğlu, “Ümmî”, *DİA*, İstanbul: TDV, XLII, 2012.
- Muhammed b. İsmail el-Buhari (256/869), *el-Câmiu’s-Sahih*, Thk. Muhammed Zühayr b. Nasır, Daru Tavku’n-Necat, I. Baskı, 1422 h.
- Muhammed Hamidullah, *İslam Peygamberi*, İrfan: İstanbul, 1993.
- Muhsin Demirci, *Tefsir Usûlü*, 52. Baskı, İstanbul: İfav, 2008.
- Mukâtil b. Süleyman, *Kitabu’l-Vucûh ve’n-Nazâir*, Tahric: Ali Özek, İstanbul: İlmî Neşriyat, 1993.
- Mustafa Fayda, “Cahiliye”, *DİA*, İstanbul: TDV, VII, 1993.
- Mustafa Kara, “Kur’an Kıssalarında Konu ve Kapsam Merkezli Bir Analiz”, *İslami İlimler Dergisi*, c. 9, S. 1, 2014.
- Müslim b. Haccac Ebu’l Hasan el-Kuşeyri (261/875), *el-Câmiu’s-Sahih*, Thk: Muahammed Fuad Abdülbaki, Beyrut: Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabi, trs.
- Ömer Faruk Harman, “Dalâlet”, *DİA*, İstanbul: TDV, VIII, 1993.
- Remzi Kaya, “Kur’an’da Hz. Peygamber’in Beşer ve Ümmî Oluşu”, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. 11, S.